10/10/23, 15:09

1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO GRAMA
SEGUNDA ATA - PROCESO 101 DE 2023

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 101/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023
REGISTRO DE PREÇO Nº 038/2023

1 - Abertura da Sessão
Aos 10 (dez) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três,
às 12hshs30min, reúne-se o Pregoeiro e sua equipe de apoio,
designados pela portaria 081 de 10/08/2023, para dar
prosseguimento a fase de lances do processo nº 101/2023, que
tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para
composição da merenda escolar a serem entregues de forma
parcelada conforme o termo de referência e demais condições
estabelecidas no edital e anexos, cujas especificações
detalhadas encontram-se no Edital e seus anexos.
Presentes os representantes das empresas: DENISE
SILVESTRE DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 41.894.923/0001-11; JOÃO BOSCO FRADE - ME, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica sob o nº 21.538.699/0001-18; NUTRILAR
ESPRESS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº
46.653.513/0001-00; e CORDIAL GENEROS
ALIMETÍCIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº
21.016.690/0001.
As 12he35min a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-
se de imediato à fase de lances
2 - Dos Lances por item
Após os lances apresentados e apurados em conformidade com
estabelecido no Edital Convocatório, assim se foi o resultado:
DENISE SILVESTRE DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica sob o nº 41.894.923/0001-11;
JOÃO BOSCO FRADE - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 21.538.699/0001-18;
NUTRILAR ESPRESS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 46.653.513/0001-00;
CLÁUDIO FARIA FIALHO, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 38.704.565/001-22, e;
CORDIAL GENEROS ALIMETÍCIOS LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica sob o nº 21.016.690/0001.
3 - Da Habilitação
Após a classificação provisória do licitante passou à abertura
do envelope 02 de habilitação. A Pregoeira declara as licitantes
vencedoras CLASSIFICANDO-AS conforme o demonstrativo
abaixo:
DENISE SILVESTRE DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica sob o nº 41.894.923/0001-11; HABILITADA, por
cumprir os requisitos do edital.
JOÃO BOSCO FRADE - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 21.538.699/0001-18; HABILITADA, por cumprir os
requisitos do edital.

10/10/23, 15:09

2/2

NUTRILAR ESPRESS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 46.653.513/0001-00; HABILITADA, por cumprir os
requisitos do edital.
CLÁUDIO FARIA FIALHO, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 38.704.565/001-22; por não estar presente na sessão, deixou
de apresentar documento original (alvará sanitário e alvará de
localização e funcionamento), portanto, está INABILITADA,
por descumprimento de requisitos do edital.
CORDIAL GENEROS ALIMETÍCIOS LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica sob o nº 21.016.690/0001; apresentou certidão
estadual vencida, dessa forma sua habilitação fica condiciona a
apresentação da certidão válida em um prazo de 5 (cinco) dias.
Tendo em vista o resultado acima, a pregoeira passa a
negociação com o segundo colocado, CLASSIFICANDO-
AS DEFINITIVAMENTE conforme o demonstrativo
abaixo, Valores conforme mapa de apuração em anexo.
DENISE SILVESTRE DE OLIVEIRA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica sob o nº 41.894.923/0001-11; no valor total de
R$20.610,50.
JOÃO BOSCO FRADE - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 21.538.699/0001-18; no valor total de R$83.872,55.
NUTRILAR ESPRESS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o
nº 46.653.513/0001-00; no valor total de R$113.910,00.
CORDIAL GENEROS ALIMETÍCIOS LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica sob o nº 21.016.690/0001; no valor total de
R$16.649,10.
4 - Da fase de Apresentação de Recursos
Após a classificação definitiva dos vencedores, a Pregoeira
questiona aos presentes se há alguém que tenha intenção de
interpor recurso contra o procedimento para manifestar
imediata e motivadamente, para que seja registrada no final da
ata.
O representante da empresa CORDIAL GENEROS
ALIMETÍCIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº
21.016.690/000, manifestou intensão de apresentar recurso sob
o fundamento de que a empresa “JOÃO BOSCO FRADE -
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 21.538.699/0001-18,
apresentou certidão simplificada vencida, descumprindo item
4.1, alínea B”.
Os demais presentes optaram pela renúncia ao prazo recursal.
5 - Da Ocorrências na Sessão Pública
Não houve ocorrências dignas de nota.
6 - Encerramento da Sessão
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da
qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada
conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de
Apoio e pelos licitantes.

Santo Antônio do Grama, 10 de outubro de 2023

Publicado por:
Leticia Maria Teixeira Pereira

Código Identificador:93011D3C